
LO'IA 04 de Noviembre de 2022.-

DECRETON'I47I,.

Vistos:

¡) Referencia Alcaldicia N'4140 dc fecha 28.07.2022 de Sr.
Alcalde que autoriza pago de bono sala cuna a la funcionada Yesenia Morcno Elmss;

b) Código del Trabajo An. 203.-

c) DF. No 150 DE 25103/1982 Ministerio del Trabajo y Previsión
Social; fúa texto refundido, coordinado y sistematizado de las normas sobre sistema único de prestacionés familiares y
sistema de subsidios de cesanla para los babajadores de los sectores Primado y Publico, contenidas en lcs Decreos
Leyes No 307 y 603 ambos de 1974;

d) Dictamen 3610/2010 de Contralorla Gener¿l de la República
Sobre medidas de gestión que pueden adoptar los órganos de Ia Administración del Estado a propósito del brole de COVID-
l9:

e) Dictamen 991312020 de Contralorla General de la República
sobre COVID-19, protección a la matemidad, beneficios de sala cuna yjardln infantil, medidas extraordina¡ias de gestión,
mantención contratos de scrvicios, enúcga beneficios altemativos

f) Dictamen N' 870289 dc fecha 21.01.2021 de Contralorta
Gensral de la Repfrblica

g) Distamen 1884 11.06.2020 del Deparramento Juridico y
Fiscalia Dirección del Trabajo;

Administrativos que rigen ros Actos de ros ó,r-o, o" ll *.J,r,I*.'j:::?r#fi: 
Bases de los Procedimientos

26.07.200ó. que tija texto retundido I8.695
i) DFL N' l/2006 de Ministerio del Interior, publicado en D.O. el

CONSIDERANDO

l.- La Jurisprudencia de la Cont¡alorla General de la Rcpúblicq
vigente en tiempo de par¡demia, citada en los vistos del presente decrcto municipal.

Y, en uso de lo dispuesto en el tu1. I2'y las facultades que me
confiere el Art. 630 todos de la Ley N' 18.695. O¡gá¡ica Constitucional de Muriicipalidades.

DECRETO:

l,- Páguese un Bono Compensatorio Retroactivo correspondiente a
Sala Cuna desde enero a abril del aflo 2021. a la tunciona¡ia Sra. YESf,NIA MORf,NO ELMES,
Técnico, A Contrata Grado 13'E.M.R de esta Municipalidad, de acuerdo a lo indicado en lctras c) y f) de los vistos, que
cubrfa los gastos del cuidado de su hijo menor de 2 años:

2.- Comunlquese a la Dirccción de Administración y Finanzas,
pa¡a los efectos del pago que para el caso procede a conta¡ de la fecha indicada en el punto anterior, de conformidad a
reglamentación vigente.

al Ítem 2r5-22-08-008 "salas cunas y/o Jard,r", ,,r-,1i"rt"oTHl"X";[.];ffiffirffinte.Decreto 
serán con ca¡so a

ILUSTRE MUNICIPAIIDAD DE LOTA
ALCALDIA

ANÓTESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE EN PAGINA DE
SPARENCIA, COMUNÍQUESE Y EN StJ OPORTUNIDAD ARCHfVESE,-

2

P CIO liT
SE ALCA E

,Bu, /JAUS/
Distribüciófl:

{
ta

o
+
tt
,t

{
t

Frrncionario
Sección Bienestar de Persorel
Adñinistraciór y Fira¡z&§.
Remuneraciones
Dir. De Control
Carpeta Pcrsonal
Oficina Trdnsparercia
ñchivo.-

=I


